sis ad reum absolvendum desiderata est facti evidētia. Potius ubi vel nonnulla etiam si *remotiora* violentæ aggressionis contra occisum p̄ræto fuerunt *indicia*, nec dolus ab accusatore probari potuit, capit̄ pœnam remissam, & cum incertum esset, annon defensioni ultionis quædam & cædis se immittuebit intentio, arbitriam aliquam in ejus locum surrogatam, acta judicialia affatim loquuntur. Exempla dabunt K. M. Reser. til Abo HofR. d. 15 Mart. 1749, d. 11 Jan. 1740, d. 7 Aug. 1751.

## §. II.

*Confessio* autem delinquentis *pura*, vel *nuda* est, in simplici adfirmatione consistens, vel *non-nuda*, circumstantiis facti aliunde cognitis munita. Illa solam profet habet *præsumptionem* veritatis ex tenerimo confitentis in se ipsum affectu deductam: Hæc contra accedente insuper extrinsecus *fatti* quadam *evidentia* sustinetur. Atque hæc quidem est, quæ sola *legitimæ confessionis* nomine digna, plenam gignit fidem, ideoque probationum omnium *maxima* quin imo *regina jure* meritoque adpellatur.

Sumus singuli intime nobiscum consci, esse hoc nobis insitum, ut nosmet ipsos quam intensissime amemus, nostramque salutem & conservationem nostram haud secus ac fontem, normam & mensuram omnium nostrorum in alios officiorum æstimemus. Sicuti ergo naturaliter nihil unquam ad credendum est difficilius, nihil magis experientiæ nostræ adversum, quam posse quemquam tam vesanum sibi sui ipsius imperare odium, ut quæ in rerum ac fortunarum suarum, existimationis suæ atque capit̄ in primis exitium eruptura certissime prævideat, ea turpisimo calumniæ genere ipse de se mentiatur; ita quoties quis rationis compos & a coactione immunis cri-

\*) 9 (\*)

men sibi objectum agnoscit, *iusta* omnino & ea quidem regulariter tanto *vehementior*, quanto atrocius est quod ea re in se conscientia malum, adeo *præsumtio*, verecundia quadam & conscientiae suæ vi impulsum eum hoc facere, adeoque & verissima esse, quæ ipse de se suo cum periculo fatetur. Conf. HEINECC. *Diff. cit.* §. 5. I. 15.

Sed *præsumtio* tamen hæc est, quæ proinde cum ceteris omnibus sui generis hoc habet commune ut fallere aliquando queat. An enim quis adeo in orbe nostro sit hospes, ut non inaudierit, alios, quod in famosis illis contra sagas inquisitionibus ut plurimum accidit, superstitione fascinatos, & turbata sua imaginatione delusos; alios miseriarum impatientia, vel alia quacunque de cauſa, vitæ suæ perturbatos, & alienis tamen quam suis manib[us] perire præoptantes, XIII. 5. *MGB.* alios nescio quo alio fatuo consilio, sunt enim infinitæ mentium humanarum latebræ, falsa de fœmet ipsis confessos, quin imo mira in se commentos crimina, de quibus an vel patrari queant demonstrari poterit nunquam. Ut nihil jam de iis dicam, qui amicitia aut pretio illeci alienam in se suscepérunt culpam, vel propter delicta vere perpetrata de salute sua periclitantes, protrahiendæ inquisitionis cauſa, & evadendi occasiones quæsitiuri, nova in se crimina consinxerunt. Cfr. *K. Br. d. 2. Mart. 1748.* Fac rariora esse falsarum hujusmodi confessionum exempla, & in mille consitentibus vix unum inventum, qui ipse vitæ suæ strueret infidias: sufficit tamen ad vim laudatæ præsumptionis infringendam, vel in binis millibus unicum tales deprehensum esse prævaricatorem. Tantum itaque abest ut in foro, ubi follicite cavendum, non minus ne cuiusquam innocentiae suus vel error vel desperata pereundi libido fraudi esse queat, quam ne suus cuiquam profit dolus, nudas consitentium voces nullis plane aliis indicis confirmatas, pro exploratis veritatibus haberi conveniat, ut potius ne-

cessē penitus sit, omnem confessionum vim ac efficaciam ab  
adveniente extrinsecus facti quadam evidētia suspensam intel-  
ligi debere. Verum quidem est, non eundem in omnibus pro-  
miscue causis vel desiderari vel obtineri posse evidētiae gā-  
dūm. Sic in *civilibus* controversiis pariter ac *levioribus delictis*, iis præfertim quæ *transientis* sunt *facti*, nec perfonam ipsius confitentis egrediuntur, (propriam enim turpitudinem alleganti in præjudicium alterius non creditur, *K. Br. til Sv. HofR. d. 5. Jan. 1697, til Götba HofR. d. 9 Jan. 1754, til Åbo HofR. d. 17 Aug. 1738. d. 11. Nov. 1747. LV. I. MGB. in fin.) ex suis quisque verbis condemnatur, si  
modo verosimilia fuerint quæ faciunt, nec manifesta ulla ac palpabili falsitatē aut collusionis suspicione laborent. Sed  
prout partim ipfa *causarum civilium* indeoles, qua sit ut in  
iis volenti fieri non posit *injuria*; partim abbreviandarum  
litium studium; partim & metuendæ in *minoribus delictis* ex  
confessionum fallitate iniuitatis parvitas, hanc plus fatis ex-  
cusant facilitatem: ita ex adverso, dum capit is vel aliud grave  
discrimen reo imminet, res foret & pesimi exempli & fune-  
stissimorum eventuum plena, si ad effectum condemnatorum,  
alia admitteretur confessio, quam quæ clarissimis rerum ipsa-  
rum argumentis veritati conformis esse reperitur. Quam &  
ideo cautelam in capitalibus sollicite observandam esse legi-  
bus nostris sapientissime edicitur *XVII. 36. RB. Regl. vid.*  
*1683 års Krigs Artic. ang. Processen §. 23.* non eo quidem  
sensu, ac si in cæteris causis, omnis plane leponenda esset de  
confessionum veritate inquisitio; sed ut pateret in illis, sicut  
in his, ad convalidandam confessionem, solam *physicam facti*  
*possibilitatem* & abuentiam *indicatorum* in contrarium neuti-  
quam sufficere.*

Ubi autem, quemadmodum jam innuimus comparata sue-  
rit confessio, vix est ut fortius quoddam aliud cogitari poten-  
tit

rit remedium, quo *probabilis veritas* ad summum, quem in moralibus adsequi licet *certitudinis gradum*, provehatur. Etenim posito *corpo<sup>r</sup>e delicti*, pro diversa caussarum indole vel *certo* vel *conjecturato*, si reus ad confitendum habilis, & suspicionibus jamjam gravatus, libere fateatur crimen, omnemque ordinem facinoris, suique circa illius exsecutionem ministerii rationem membratim & distincte enarrat: *narratio* autem sua naturae ipsius facti fuerit congrua, nec quidquam contineat quod cognitis aliunde & probatis caussæ circumstantiis refragetur, sed nova potius suppeditet momenta, vix ab alio quam qui ipse actui interfuit cognoscenda; quæ instituto examine vera deprehensa, aut lacunis anteriorum probationum supplendis, aut pugnantibus fortassis primo obtutu inter se invicem *indiciis* ad concordiam redigendis, opportunissime inserviant, quid quæso amplius ad instruendam Judicis religionem jure desideraveris? Hæc namque *confessio* ex *impensissimo* confitentis erga se ipsum *amore*: ex adcuratissima sua de minutissimis etiam facti momentis *scientia*: & ex amicissimo concurrentium undique *indiciorum* cum sua narratione concentu æstimata, non potest non certam gignere fidem, ultra quam ut suis dubitationibus evagetur *Judex* & ratio & communis hominum sensus vetant. Quid? quod si vel retractare eam reus voluerit, parum omnino inde proficiet. Atque sic quidem optimo fundamento nititur regula, qua legitime confessos pro convictis esse habendos, omnium omnis pene ævi gentium sanxit auctoritas. Cfr. WIELAND *Geist der peinl. Gesetze* §. §.

544. 545.

### §. III.

Tantum itaque cum sit *legitimæ confessionis* ad factorum veritatem momentum, facile quidem adparet, haud temere in ulla unquam caussa, quantumvis plen-

ne probata, prætermittendam esse operam, qua reus, fracta sua contumacia, ad delictum fatendum adducatur. Perniciose tamen erraret, qui *absolutam* sibi fingeret confessionis ad fidem juridicam *necessitatem*; quippe quæ tantummodo est *hypothetica*, conditionem nimirum, si de facto aliunde non liqueat, supponens.

Interest sane reum in quacunque demum caufsa, si fieri id posit, habere confitentem. Quid enim ad levisimos etiam scrupulos Judicis animo eximendos: ad tranquillandas teneras conscientias: ad sententiarum justitiam in aprico collocandam: ad tuendam fori auctoritatem: ad reprimendam plebis calumniam: & cohibendos in illa intempestivæ miserationis motus; quid inquam ad cuncta hæc obtainienda adcommodatius, quam eo rem perduxisse, ut reus sui ipsiusmet ovis testimonio damnatus & proprio velut gladio jugulatus videatur.

Oppido interim absurdum foret, solo sub deficientis confessionis prætextu, manifeste & plenisime demonstratæ veritati fidem denegare velle. Non scilicet hoc ut & confessus *o' convicted* sit reus ad condemnationem Jura desiderant. Sufficiit illis alterutrum. Et procul dubio actum esset ac conclamatum de publica securitate, si ad infringendam vim argumentorum omni exceptione majorum, & declinandam ordinariam delicti pœnam, nuda valeret negandi pervicacia. Auro itaque & cedro digna verba *XVII. 37. RBl.* *Warder någor i brottmål bunden til saken med klara skål och fulla bevis, åntå at han ej kan förmås til bekännelse, thår gälle ej hans nekande.* Cfr. HERTIUS ad paroemiam juris germanici *Wenn man mit läugnen könnte von galgen kommen, würde niemand gehangen.* Paroem. lib. I. 106.

Infaustum ergo errant errorem, qui ad ultimum saltim supplicium irrogandum confessionem absolute necessariam esse opini-

opinantur. Fuit non multis abhinc saeculis commune fere Germanis, ceu contra negantem id CARPZOVIUM *Pract. crimin.* Qu. 116. n. 36 - 39. ex legibus eorum demonstrat BOEHMER *obs. IV. ibd.* & plurimis aliis, si id jam ageretur ostendi posset testimonis, ut reos vel in flagrantí crimine deprehensos vel alias plene convictos, si confiteri nollent, tormentis subjicerent. Et multum quoque interpretibus laboreni facesavit *articulus XVI. Const. Crim. Carolinæ*, quo eum a tantæ absurditatis nota liberarent. Sed utut obsoleverit jam pridem hæc inhumanitas, sunt tamen qui conquerantur, ex mitescenti supra modum præsentis ævi genio, eo rursum divergere fori criminalis ulum, ut parum absit, quin everfa genuina certitudinis juridicæ idea, condemnatoriae *essentiam* in confessione collocandam velit. Surrexisse nimirum in orbe nostro *misericordiæ fratres*, qui, arrepta qualicunque ex barbarie legum in nonnullis adhuc populis vigentium occasione, oppressæ humanitatis, si Diis placet! cauissim acturi, & medium tenere indocti, pœnis capitalibus infestum indixere bellum, & eloquentiæ magis præsidis, quam solida rei civilis scientia instructi, omnes in id intenderunt ingenii nervos, ut illas ceu iniquas e quacunque civitate penitus proscribendas pervincerent. Et quamvis his se opposuerint cordati viri, qui, experientiam fidissimam prudentiæ legislatoriæ magistram testati, ostenderint, omnium quæ mente unquam concipi possunt pœnarum, *capitales* ad exemplum esse efficacissimas; ob insitam quippe humanae naturæ mortis formidinem, terrificam earum imaginem promptius ac facilius quam cuiuslibet alius cruciatus, improbos sceleris meditantium animos subituram; non tantam, quantam illi sibi singunt harum esse truculentiam; eam, si qua sit, a servitutis tamen *pœnalis*, quam illi tanto-pere commendant, immanitate multiores superari; atque hanc nihilominus ad efferandos magis, tristis spectaculi adsuetudine, univerforum animos, quam ad singulos a maleficiis deterren-